Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 23 del 15/3/2018

-

Oggetto: Approvazione Piano Triennale Azioni Positive 2018-2020 - D. Lgs.
198/2006,

L J

L"anno duemiladiciotto i giorno quindici del mese di marzo alle ore 10,30
nella Casa Comunale, Ia Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la
presidenza della dott.ssa Maria Trimarco ~ Vicesindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta lI'adunanza ed invita i

alla trattazione dell'argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
+. -l'art. 48 del decreto legislativo 11:aprile 2006 p. 198 ("Codice de/le part opportunita tra

-uomo e donna) impone, tra gli-altri, anche ai comuni dj predisporre il Piano triennale dj
‘azioni positive che ha la finalita di "assicurare (.. ) la rimozione degli ostacoli che, di Jfatto,

- impediscono la piena realizzazione di pari opportunita di lavoro e nel lavoro ra uomini e

donne"; T'art. 42 del medesimo: decreto’ specifica la nozione giuridica generale dj "azioni
positive”, che sono da intendere, -essenzialmente, come misure dirette a rimuovere ostacoli

alla realizzazione dj pari opportunita nel lavoro;

-con direttiva del 23 maggio 2007 ("Misure per attuare parita e pari opportunits tra uomini
.. e donne”), vengono ulteriormente precisate le misure per attuare parita e pari opportunita tra
uomini e donne nelle PA, specificando gli ambiti "speciali” di azione su cuj intervenire;

-anche le norme pid recenti dj riforma del D. L.vo n, 165/2001 hanno introdotte
disposizioni ricollegabili all'ambito di cuj s sta trattando: I'art. 7, comma 1, del decreto
legislativo n. 165/2001 (come modificato dall'art. 21 della legge n. 183/2010) prevede che
"le pubbliche amministrazion; garantiscano parités ed Opportunita tra uomini e donne e
l'assenza di ogni forma di discriminazione, diretta e indiretta, relativa al genere, all’etq,

professionale, nelle promozioni e nella sicurezza sul lavoro " T'ultimo periodo dello stesso
cart. 7, comma 1, del decreto legislativo di cui Sopra inoltre, esige che "le pubbliche
amministrazioni garantiscono altresi un ambiente di lavore improntato al benessere
organizzativo”;

-lart. 57, comma I, del medesimo testo legislativo, prevede che "le pubbliche
amministrazioni costituiscono al proprio interno, entro 120 giorni dalla data di entratq in

vigore della presente disposizione e senza nuovi o maggiaxé.@nem;peﬁ:‘la-.ﬁnanza;pubbli&d,

un Comitato unico-dj garanzia per le pari opportunita, la valorizzazione de] benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni” (Cug). '

Visto il piano triennale delle azioni positive per il triennio 2018/2020 come risuita
dall'allegato 1 alla presente deliberazione che, - olfré 4 dare atto di quanto realizzato in
atfuazione del precedente piano, - prevede lo sviluppo e I'ampliamento di alcune delle
azioni intraprese ¢ dej progetti in corso anche tramite il supporto e le proposte provenienti
dal Comitato Unico dj garanzia;

Visto I'art. 48 del D, L.von. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, reso sulla presente proposta, aj
sensi dell'art. 49 - 107 comma - del Decreto Legislativo n. 267/2000; :

kb

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che pertanto non



si provvedera ad acquisire il parere di regolarita contabile ex art. 49 Decreto Legislativo n.
267/2000; , _
DELIBERA

1.di approvare il "Piano di azioni positive per il triennio 2018/2020", redatto ai sensi
dell'art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006 recante “ Codice delle pari opportunitd tra uomo e
donna, a norma dell'art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246" nel testo che allegato aila

presente ne fa parte integrante e sostanziale;

2.di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per s¢ alcun onere di spesa a
carico dell'Ente.

3.di incaricare I'ufficio personale di dare adeguata diffusione al piano sopra approvato
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione
trasparente, nonché mediante comunicazione via e mail al personale dipendente;

4.di incaricare I'ufficio personale di dare informazione in merito all'adozione della presente
alle organizzazioni sindacali compresa la RSU.

5.Di dichiarare, data Purgenza del caso, limmediata eseguibilitd della presente
deliberazione, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI BUCCINO
Provincia di Salerno

o0 PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2018/2019/2020 ) -
- 'ART. 48 D.LGS. N. 198/2006 "CODICE DELLE PARF OPPORTUNITA TRA UOMOE

DONNA" SUCCESSIVAMENTE MODIFICATO DAL'D:&PQR.::‘HS/2007 E DAL D: LOS,N. - v 7

: 15172015, - .
PREMESSA IR

- Tale normativa rappresenta una svolta fondamentale. gellé.,politiche in favore delle donne,
finalizzata a pone rimedio agli effetti sfavorevoli indotti dalle ,d:iscri,minazioni, ad evitare eventuali
‘svantaggi ed a riequilibrare la presenza femminile nel mondo del layoro.

Inoltre, la Direttivg 23/05/2007 "Misure per attuare paritd e pari opportunita tra uomini e donne
- nelle amministrazioni pubbliche’, emanata da] Ministro per le riforme e le innovazion; nella
-pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunita, indica -
come ‘sia importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche ricoprono nello svolgere un'attivita
positiva e propositiva per l'attuazione ditali principi. : '

- assicurare, nelle commissioni di concorso e di selezione, la presenza di almeno un terzo dei

componenti di sesso femminile, salva motivata impossibilita; . .- : o :
- redazione di bandi di concorso/selezione-incui “sia- richiamato espressamente il rispetto della

normativa in tema di pari opportunita; ST

- favorire Ia Partecipazione del personale d sesso femminile ai corsi/seminari di formazione e di

aggiornamento, ‘ ‘ ' C '

OBIETTIVI

L'Amministrazione Comunale $i pone i seguenti obiettivi: ,
Nel corso-del triennio questa amministrazione comunale intende realizzare un piano di azioni’
positive teso a:



Obiettive 4. Facilitare Putilizzo di forme dj flessibilita orarie finalizzate al superamento di
specifiche situazioni di disagio.
- (OBIETTIVO 1)

1. I Comune s; impegna a fare si che non si verifichino situazionj conflittuali sul posto dj lavoro,
determinate ad esempio da:

> pressioni o molestie sessuali;

> casi di mobbing;

> atteggiamenti miranti ad avvilize {] dipendente, anche in forma velata ed indiretta;

> atti vessatori correlati alla sfera privata della lavoratrice o del lavoratore, sotto forma di

> discriminazioni.

(OBIETTIVO 2
1. I Comune si impegna ad assicurare, nelle comumissioni di concorso o selezione, Ia presenza dj
almeno un terzo dej componenti di sesso femminile.
2. Non vi & alcuna possibilita che si privilegi nella selezione P'uno o 1’altro $€s80, in caso di parita
di requisiti tra un candidato donna e un candidato uomo, I’eventuale scelta del candidato deve
essere opportunamente giustificata,

3. Nei casi in cuj siano previsti g ecifici requisiti figici er 1’accesso a articolari rofessioni, il
b PCC] 'eq r P

Comune si Impegna a stabjlire requisiti di accesso aj concorsi/selezioni che siano rispettosi e non
discriminatori dejle naturali differenze dj genere,

(OBIETTIVO 3)
1. Le attivita formative, che Possano consentire a tutti dipendenti una crescita

migliorino i flussi informativi nel momento del rientro, sia attraverso Paffiancamento o mediante la
partecipazione ad apposite iniziative formative per colmare le eventuali lacune ed al fine dj
mantenere le competenze ad un livelio costante,

(OBIETTIVO 4)



programmazione del lavoro, delle condizioni e del tempo di lavoro, contemperando le esigenze
dell’Ente con quelle delie dipendenti ¢ dej dipendenti, mediante 1’utilizzo di strumenti quali la

disciplina part-time e Ia flessibilita dell’orario.

- Disciplina del part-time

Le percentuali dei posti disponibili sono calcolate come previsto dal C.C.N.L. L o
L’ufficio personale assicura tempestivita e rispetto della normativa nella gestione delie richieste di
part-time inoltrate daj dipendenti. W L
- Flessibilita di orario, permessi, aspettative e congedi

11 Comune promuove pari opportunita tra donne e uomini in ;(‘_:aﬁdizioni di difficolta o svantaggio al
- fine di trovare una soluzione che permetta di poter meglio conciljare la vita professionale con la

- usufruire di un orario flessibile in entrata ed in uscita, Inolire particolari necessita di tipo familiare
0 personale vengono ‘valutate e risolte nel rispetto” di ‘un equilibrio fra ‘esigenze
dell’ Amministrazione & le richieste dei dipendenti. L*ufficio- Affari’ Generali - Personale rende
disponibile la consultazione da parte dei dipendenti e delle dipendenti della normativa riferita ai
permessi relativi all’orario di lavoro per favorime Ia conoscenza e la fiuizione da parte di tuttj i
dipendenti. S o

: ‘ : DURATA - -
11 presente piano ha durata triennale,
It piano verra phbblicafo_sul sito internet del Comune.

Nel periodo di vigenza, saranno Taccolti pareri, consigli; osservazioni, suggerimenti e possibili
soluzioni ai problemi incontrati da parte del personale dipendente in modo da poter procedere, alla
scadenza, ad un adeguato aggiornamento. TR ' :



I Segrehr

Dott ssa Marghenta Torraca

Il-Presidente
. F.to come originale

Dott.ssa Maria Trimarco

. F,L'O come criginale .

0 i ESDFfme parere ravorevoie Yied crdme aﬂa regolanba tecme af sensn dell'art. 49 D.igs. 2n7/u0
o) L

RO esprime parere ﬁva.:evale i ardme aﬂa rﬂgolanta cmtabl!f _i'ffinf' dei!ir;*:ﬂ** 3*‘”“/; R

CERTIFICATO joig PUBBLICAZTONE )

per prescrtiz

'registra'ta‘ al n.

a Aﬁ'xssa aH‘A}bo Pretono i SICA—.
‘ Pubbheazzone di- glorm qumdra eonsecutvw evi nmarr* ﬁﬁo aHa SC?r‘ﬂC't‘iﬂza

‘."Buccmo i : 1 E;

5 Ra.pqriﬁbﬂe déli'AIbo Pretorio . -
F.to Sig.-Sabato A, Trimarco

¥

1 Segretario Commale

f.to Dott.ssa Margherita Torraca

Ir sot‘cosmtm Segremno Ccmuna!e cerbnca cﬁe fa suestesa dehberazsone

{} & stz drchlarata Jmmedsatamente E:SEGJUV"

C,) ¢ 53Véﬁuir=i ‘esEcutiva per dec'urrenza terrmm

E 75 a0 o

Bucuno ]

' Il Segretana Comunale
fito Dott ssa Marghenta Torraca -

‘Buccino i




